Ocorre que, mesmo após a cirurgia, o Autor sofre com a falta de 

mobilidade no membro cirurgiado, que se enquadra nas exigências legais do seguro 

obrigatório DPVAT. 

Desta forma, o Autor requereu administrativamente o pagamento 

do seguro obrigatório, no valor de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais). 

Neste sentido, em decorrência do acidente ora sofrido, 

culminando com as lesões supracitadas, o Autor busca a tutela jurisdicional do estado para 

fazer valer o seu direito. 

3. DO DIREITO 

Salienta-se que o direito do Autor consiste no recebimento de

[...]

 A designação de perícia no Autor para, assim, classificar o nível da lesão 

sofrida pelo mesmo. 

 O acolhimento in totum da presente ação, e, consequentemente, a condenação 

da Demandada ao pagamento ao Autor de indenização no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devidamente acrescidos de juros e 

correção monetária desde a data do sinistro, referente ao valor pago pela ré e o 

efetivamente devido. 

 A condenação da empresa Demandada ao pagamento de honorários 

advocatícios no patamar de 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa (art.